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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Дорожні бітуми – основний в’яжучий матеріал, що
використовується для одержання асфальтобетонних сумішей, які
використовуються у будівництві автомобільних доріг. При їх одержанні і
застосуванні виникає ряд проблем. Перша з них – неможливість одержати на
нафтопереробних підприємствах, в тому числі України, якісний дорожній
дистиляційний (залишковий) бітум, що пояснюється відсутністю на ринку важких
ароматичних нафт, які власне є оптимальною сировиною виробництва дорожніх
бітумів. Друга – їх незадовільні експлуатаційні характеристики зокрема,
теплостійкість та адгезія між бітумом та заповнювачем, що при збільшенні
інтенсивності дорожнього руху і впливу погодно-кліматичних факторів,
призводить до руйнування дорожнього покриття. Третя – для покращення
експлуатаційних властивостей бітумів (як дистиляційних, так і окиснених) до них
необхідно додавати дорогі полімери та адгезиви. Більшість полімерних
модифікаторів погано сумісні з бітумами, що часто призводить до розшарування
таких бітум-полімерних сумішей при їх зберіганні. Варто також відзначити, що
власного виробництва полімерних модифікаторів бітумів в Україні немає, вони
імпортуються, що спричиняє їх високу вартість на нашому ринку.

Збільшення стійкості до утворення колій (теплостійкості) та розтріскування
(зчеплюваності в’яжучих з мінеральними наповнювачами) на дорогах можна
досягти шляхом використання нових бітумних матеріалів, одержаних методом
хімічного модифікування нафтових залишків (гудронів) і бітумів недорогими
речовинами, які виробляються українською промисловістю. Також використання
методу хімічного модифікування дозволить одержати бітуми стійкі до
розшарування. Тобто дана дисертаційна робота є актуальною, оскільки
спрямована на вирішення важливої прикладної проблеми, а саме одержання
якісних в’яжучих матеріалів для дорожнього будівництва.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку досліджень кафедри
хімічної технології переробки нафти та газу Національного університету
«Львівська політехніка», а саме: «Розроблення основ процесів переробки горючих
копалин, мономерів, смол, в’яжучих і поверхнево-активних речовин з
вуглеводневої сировини». Дослідження виконані в рамках гранту «Підтримка
досліджень провідних та молодих учених» Національного фонду досліджень
України «Одержання модифікованих низькомолекулярними органічними
сполуками бітумів із нафтових залишків» (реєстраційний номер 2020.02/0038; №
держреєстрації: 0120U105276, 0121U111508, 0123U102676). Окремі її частини
виконано в рамках держбюджетних науково-дослідних робіт «Розроблення
технології одержання дорожніх бітумів та бітумних емульсій, модифікованих
полімеризаційними та конденсаційними смолами» (№ держреєстрації
0115U000425), «Дорожні бітуми та бітумні емульсії, модифіковані полімерами і
смолами, одержаними з побічних продуктів переробки вугілля» (№
держреєстрації 0117U004451), а також у рамках науково-дослідної роботи із
Державним агентством відновлення та розвитку інфраструктури України
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«Виконати моніторинг якості бітумів, що застосовуються в дорожньому
господарстві України, та провести дослідження нових модифікуючих добавок для
дорожніх бітумів та асфальтобетонів» (№ держреєстрації 0121U112854).

Мета і задачі дослідження
Метою роботи є розроблення наукових та технологічних основ процесів

хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів та встановлення напрямків
практичного застосування одержаних продуктів у дорожньому будівництві.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні основні
завдання:

 встановити основні закономірності впливу технологічних параметрів
(вибору сировини, природи і кількості каталізатора, співвідношення
фенолів до формальдегіду, температури і тривалості синтезу) на процес
поліконденсації фенолу та крезолів, вилучених із кам’яновугільної смоли, з
формальдегідом для одержання ефективного термореактивного
модифікатора дорожніх бітумів;

 розробити наукові засади і запропонувати принципову технологічну схему
синтезу термореактивного модифікатора дорожніх нафтових бітумів із
фенольної фракції одержаної в процесі ректифікації кам’яновугільної смоли
на коксохімічних заводах;

 вивчити вплив основних технологічних параметрів (кількості модифікатора,
температури і тривалості) та розробити наукові основи технологій хімічного
модифікування нафтових залишків і бітумів термореактивною фенол-
крезоло-формальдегідною смолою, формальдегідом, малеїновим
ангідридом і поліетиленгліколями;

 вивчити фізико-механічні властивості (теплостійкість, в’язкість, крихкість,
еластичність, адгезію по відношенню до кислих наповнювачів
асфальтобетонів, стійкість до технологічного старіння, стабільність до
розшарування при зберіганні тощо) отриманих модифікованих в’яжучих і
дорожніх покриттів із їх використанням та запропонувати методи й
напрямки їх ефективного використання;

 встановити переваги та недоліки продуктів одержаних методами хімічного
модифікування нафтових залишків і бітумів у порівнянні із традиційними
дорожніми в’яжучими матеріалами, які використовуються у дорожньому
будівництві;

 запропонувати принципові технологічні схеми процесів хімічного
модифікування нафтових залишків і бітумів для їх дослідно-промислового
впровадження та довести економічну доцільність їх використання у
промисловості;

 провести апробацію запропонованих процесів і випробування отриманих
модифікованих нафтових залишків і бітумів у промисловості з метою
підтвердження їх відповідності сучасним вимогам до в’яжучих матеріалів
для будівництва автомобільних доріг.
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Об’єкт дослідження – процеси одержання модифікованих дорожніх
бітумів.

Предмет дослідження – процеси хімічного модифікування нафтових
залишків і бітумів.

Методи дослідження. Фізико-механічні властивості бітумів (пенетрація,
дуктильність та еластичність за 25 °С; температура розм’якшення; температура
крихкості за Фраасом; температура спалаху у відкритому тиглі; динамічна
в’язкість за різних температур; стабільність під час зберігання та інші) визначали
за стандартизованими методиками. Для характеристики адгезійних властивостей
бітумів визначали зчеплюваність до поверхні скла та щебеню та зчеплюваність
між в’яжучим та заповнювачем за методом «Rolling Bottle Test». Моделювання
процесів старіння бітумів проводили згідно методики TFOT та RTFOT. Груповий
склад бітумних матеріалів визначали згідно методики Маркуссона.

Фізико-хімічні дослідження проводили із використанням сучасних
інструментальних методів, а саме FTIR-спектроскопія, хроматографія,
рентгенофлуоресцентний аналіз (XRF), рентгенофазовий аналіз (XRD), cкануюча
електронна мікроскопія (SEM), диференціально-термічний та
термогравіметричний аналізи.

Обробка експериментальних даних виконана статистичними методами з
використанням програм STATISTICA 10.0. та MS Excel.

Наукова новизна отриманих результатів
За результатами досліджень процесів хімічного модифікування нафтових

залишків і бітумів, вперше одержано такі наукові результати:
 вивчено вплив технологічних параметрів (кількості модифікатора,

температури та тривалості) на основні фізико-механічні властивості
дорожніх в’яжучих матеріалів, які одержані в процесі хімічного
модифікування нафтових залишків і бітумів доступними реагентами, а
саме формальдегідом, малеїновим ангідридом, поліетиленгліколями та
феноло-формальдегідними смолами;

 доведено, що необхідні олігомери (арено-формальдегідні смоли) для
модифікування, утворюються внаслідок реакцій конденсації складових
частин гудрону (в основному смол і асфальтенів) із формальдегідом, що
дозволяє, в залежності від його кількості, одержати бітуми різних марок за
пенетрацією та температурою розм’якшення, і які характеризуються
високою адгезією до мінеральних наповнювачів асфальтобетонів;

 встановлено, що хімічне модифікування нафтових залишків і бітумів
малеїновим ангідридом проходить за температур вище 130 °С (відбувається
інтенсифікація приєднання малеїнового ангідриду за реакцією Дільса-
Альдера), але бітуми одержані за нижчих температур характеризуються
більшою в’язкістю і температурою розм’якшення, що пояснюється
утворенням π-π комплексів;

 доведено, що при модифікуванні попередньо малеїнізованих бітумів
функційними олігомерами, які містять гідроксильну групу
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(поліетиленгліколями), можна одержати бітум-полімерні суміші, які
володіють необхідною теплостійкістю та еластичністю і при цьому є
стійкими до розшарування при довготривалому зберіганні за високих
температур;

 вивчено вплив основних технологічних параметрів синтезу феноло-
формальдегідної смоли на її вихід і температуру розм’якшення з метою

[…]

В дисертації вирішено важливе науково-практичне завдання – одержання
високоякісних нових в’яжучих матеріалів для дорожнього будівництва методами
хімічного модифікування нафтових залишків (гудронів) і бітумів.

Запропоновано метод одержання термореактивного модифікатора бітумів,
внаслідок поліконденсації формальдегіду із фенолами (фенол та крезоли), які
вилучені із фенольної фракції кам’яновугільної смоли. Вивчено закономірності
впливу основних технологічних параметрів (кількості каталізатора, масового
співвідношення «сирого» фенолу до формальдегіду, температури та тривалості)
процесу на вихід та температуру розм’якшення олігомеру і його вплив на основні
фізико-механічні властивості в’яжучого. Розроблено експериментально-
статистичну математичну модель та встановлено оптимальні значення основних
технологічних параметрів синтезу термореактивного модифікатора. Вивчено
вплив та оптимальні значення температури, тривалості та кількості одержаної
смоли на процес модифікування нею дорожніх нафтових бітумів. Досліджено
експлуатаційні властивості одержаних бітум-полімерних сумішей, а саме:
адгезію до традиційних кислих мінеральних наповнювачів асфальтобетонів,
структурно-реологічні властивості, стійкість до технологічного старіння та
розшарування при довготривалого зберіганні за високих температур.

Встановлено основні закономірності впливу на процес хімічного
модифікування нафтових залишків і бітумів формальдегідом. Доведено, що
необхідний олігомер для модифікування (арено-формальдегідні смоли)
утворюється внаслідок хімічної взаємодії між складовими частинами сировини
(гудрону чи бітуму) та формальдегідом. Вивчено доцільність використання
різних за природою розчинників на процес хімічного модифікування гудронів і
бітумів. Досліджено вплив різної сировини та каталізатора на процес
модифікування із метою одержання дорожніх бітумів. Встановлено вплив
основних технологічних параметрів процесу модифікування (температури,
тривалості, кількості модифікатора (формаліну) та каталізатора) на основні
фізико-механічні властивості одержаних в’яжучих. Розроблено
експериментально-статистичну математичну модель та встановлено оптимальні
значення основних технологічних параметрів модифікування для одержання
різних типів бітумних матеріалів із необхідною пенетрацією та температурою
розм’якшення. Визначено груповий склад сировини та продуктів, одержаних за
різної кількості модифікатора (формальдегіду) і досліджено їх FTIR-спектри, на
основі чого встановлено хімізм перетворень, які відбуваються у процесі
модифікування. Досліджено фізико-механічні властивості одержаних гудронів,
модифікованих формальдегідом, а саме адгезію до традиційних кислих
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мінеральних наповнювачів асфальтобетонів, структурно-реологічні властивості
та стійкість до технологічного старіння.

Досліджено процес послідовного хімічного модифікування нафтових
залишків і бітумів малеїновим ангідридом та поліетиленгліколями, відповідно.
На першому етапі вивчено вплив основних технологічних параметрів (кількості
малеїнового ангідриду, температури та тривалості) на фізико-механічні
властивості одержаних малеїнізованих бітумів (температуру розм’якшення,
пенетрацію, температуру крихкості за Фраасом та зчеплюваність з поверхнею
кислого щебеню). На другому етапі встановлено вплив основних технологічних
параметрів модифікування малеїнізованих нафтових залишків і бітумів
поліетиленгліколями на фізико-механічні властивості одержаних бітум-
полімерних сумішей (температуру розм’якшення, пенетрацію, дуктильність і
еластичність, температуру крихкості за Фраасом та зчеплюваність з поверхнею
кислого щебеню). Досліджено FTIR-спектри малеїнізованих бітумів та
малеїнізованих бітумів модифікованих поліетиленгліколями, що дозволило
встановити хімізм процесу модифікування. Показано доцільність використання
малеїнового ангідриду для спінення бітумів, що дозволить знизити температури
приготування асфальтобетонних сумішей та ущільнення асфальтобетонних
покриттів. Підтверджено, що здійснюючи модифікування малеїнізованих
гудронів або бітумів поліетиленгліколями, можна одержати бітум-полімерні
суміші, які володіють еластичністю і є стійкими до розшарування при зберіганні
за високих температур.

Проведено проектування складів асфальтобетонних сумішей та
випробування асфальтобетонів із використанням досліджуваних бітумів.

На основі виконаних експериментальних досліджень та теоретичних
узагальнень розроблено основи технологій хімічного модифікування нафтових
залишків і бітумів, а саме: розраховано матеріальні баланси процесів,
запропоновано принципові технологічні схеми та показано економічну
доцільність реалізації таких технологій у дорожньому будівництві,
коксохімічній та нафтопереробній промисловості. Виконано дослідно-
промислову апробацію використання одержаних бітумів у дорожньому
будівництві.

Ключові слова: бітум, гудрон, хімічне модифікування, феноли,
формальдегід, малеїновий ангідрид, поліетиленгліколь.
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The thesis addresses an important scientific and practical problem: the
production of high-quality new binders for road construction through the chemical
modification of petroleum residues (tar) and bitumen.
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Regularities regarding the influence of the main technological parameters on the
synthesis process of phenol-formaldehyde resin as a thermosetting modifier of bitumen
have been established. This was achieved through the polycondensation of
formaldehyde with phenols extracted from the phenolic fraction of coal tar.

The influence and optimal values of the main technological parameters for the
processes of chemical modification of petroleum residues and bitumen with available
high- and low-molecular substances, including thermosetting resin, formaldehyde,
maleic anhydride, and polyethylene glycols, were studied to obtain high-quality
binders for asphalt concrete.

Basic technological schemes of the processes have been proposed, and the
feasibility of their practical application in industry has been demonstrated. A pilot test
was conducted to evaluate the use of road bitumen obtained through chemical
modification of petroleum residues and bitumen with the proposed substances.

Keywords: bitumen, tar, chemical modification, phenols, formaldehyde, maleic
anhydride, polyethylene glycols.