ВІДГУК

*офіційного опонента Онищенко Артура Миколайовича
на дисертаційну роботу Гуньки Володимира Мирославовича
«Основи технологій хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів»
на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю
05.17.07 – хімічна технологія палива і паливно-мастильних матеріалів.*

Актуальність теми дисертації

На сьогоднішній день якість доріг є одним з основних чинників, від яких залежить розвиток багатьох галузей народного господарства, оскільки стан доріг напряму впливає на якість логістики, яка в свою чергу є одним з головних складових успішного розвитку сучасної економіки. Проблема підтримання доріг у задовільному стані є особливо актуальною у нашому кліматичному поясі з великими перепадами вологості та температури. Водночас експлуатаційні характеристики і довговічність покриття в першу чергу залежить від якості і властивостей матеріалів, які використовуються для їх формування.

Останнім часом досягнуто значних успіхів у розробленні нових методів одержання, модифікації та оптимізації складу та властивостей матеріалів для дорожніх покриттів. Однак, існуючі методи часто є складними у практичному виконанні, є багатостадійними та характеризуються високою собівартістю, або ж не завжди задовольняють комплексом необхідних властивостей.

Вирішення цих проблем є завданням дисертаційної роботи Володимира Гуньки, яка присвячена створенню науково-технічних основ технології модифікування нафтових залишків і бітумів і на їх основі в'язучих матеріалів для дорожнього будівництва з невисокою собівартістю, доступністю виробництва в умовах України, з покращеними властивостями, порівняно з існуючими вітчизняними і зарубіжними аналогами і придатних до експлуатації в умовах високих навантажень, вологості та перепаду температур.

Поставлені в роботі завдання успішно реалізовані розробленням нових технологій створення модифікаторів та модифікування дорожніх бітумів. Запропоновано нові методи хімічної модифікування реактопластами, одержаними із широкої фенольної фракції кам'яновугільної смоли та низькомолекулярними органічними сполуками (формальдегідом і малеїновим ангідридом). Для надання

окремих властивостей (наприклад еластичності) показано доцільність модифікування малеїнізованих нафтових залишків і бітумів поліетиленгліколями.

Запропоновані методи модифікування дорожніх бітумів є економічно вигідними, простими у технологічному виконанні і не розповсюджені на цей час в Україні.

Представлена робота відповідає рівню світових досліджень, про що свідчить аналіз робіт зарубіжних вчених. Тому жодного сумніву щодо актуальності та наукової новизни не виникає.

Дисертація виконана в межах пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки відповідно тематики досліджень кафедри хімічної технології переробки нафти та газу, та в рамках проекту «Одержання модифікованих низькомолекулярними органічними сполуками бітумів із нафтових залишків» за підтримки Національного фонду досліджень України, що додатково свідчить про її актуальність.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукова новизна та наукові положення, викладені у дисертаційній роботі, є достатньо аргументованими і в повному обсязі підтверджені експериментальними і теоретичними дослідженнями. Доказом достовірності наукових положень і висновків є узгодження результатів досліджень з загальновідомими науковими положеннями та між собою, а також позитивні результати промислових випробувань. Обґрунтованість та вірогідність наукових результатів забезпечується застосуванням стандартних методик фізико-механічних, теплофізичних та реологічних досліджень та сучасних фізико-хімічних методів аналізу: скануюча електронна мікроскопія, інфрачервона спектроскопія, хроматографічний та термогравіметричний аналізи.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Вагомим науковим результатом роботи є розвиток теоретичних уявлень про основні закономірності проведення хімічного модифікування нафтових залишків та бітумів з метою одержання в'язучих матеріалів для дорожнього будівництва з покращеними експлуатаційними характеристиками, а також опрацювання рекомендацій направленої регулювання їх складу, структури та властивостей.

Вперше встановлено вплив технологічних параметрів, природи та вмісту каталізатора, складу вихідної композиції фенол/формальдегід на процес

поліконденсації формальдегіду із «сирими» (технічними) фенолами, які виділені із фенольної фракції, одержаної ректифікацією кам'яновугільної смоли, з метою одержання фенолоформальдегідних смол, як ефективного модифікатора дорожніх бітумів.

Автором розвинуто теоретичні аспекти процесу одержання дорожніх в'язучих матеріалів, методом хімічного модифікування нафтових залишків (гудронів) і бітумів формаліном та малеїновим ангідридом. Досліджено основні закономірності впливу різних чинників на процеси хімічного модифікування.

Вперше встановлено доцільність хімічного модифікування малеїнізованих гудронів та бітумів поліетиленгліколями для надання додаткових властивостей одержаному продукту – еластичності із одержанням бітум-полімерних сумішей стійких до розшарування.

Завдяки проведеним системним дослідженням встановлено вплив різних технологій модифікування на основні експлуатаційні характеристики матеріалів для дорожнього будівництва. Здійснено математичне моделювання процесів одержання модифікаторів та хімічного модифікування нафтових залишків з метою оптимізації технологічних параметрів та складу бітумних сумішей.

Практичне значимість результатів дисертації роботи

Практична значимість результатів дисертації роботи, полягає у розробленні нових модифікаторів та хімічних методів модифікування бітумних сумішей для дорожнього будівництва. Одержані експериментальні дані дали практичну можливість науково обґрунтувати основи нескладних технологій одержання бітумних сумішей з покращеними експлуатаційними характеристиками.

Розроблено основи технології одержання фенолоформальдегідних смол, як модифікатора дорожніх бітумів. Встановлено оптимальні умови синтезу модифікаторів, методом поліконденсації формальдегіду із «сирими» фенолами, вилученими із фенольної фракції, одержаної ректифікацією кам'яновугільної смоли на ПрАТ «Запоріжжкокс» (м. Запоріжжя, Україна). Практичне значення одержаних результатів підтверджено актом випробування бітумної композиції на ТОВ «Онур Конструкціон Інтернешнл». За вартістю одержані модифікатори в рази є дешевшими за промислові, які використовуються у бітумних сумішах.

Запропоновано, як альтернативу традиційним процесам одержання в'язучих матеріалів для дорожнього будівництва, нові технології хімічного

модифікування нафтових залишків формальдегідом та малеїновим ангідридом. В рамках реалізації проекту «Одержання модифікованих низькомолекулярними органічними сполуками бітумів із нафтових залишків», за підтримки Національного фонду досліджень України на Приватному підприємстві «Лабораторія ЗахідДорСервіс» проведено повне випробування модифікованих нафтових залишків і бітумів. Отримано комплексну оцінку з позитивним висновком про доцільність використання нових типів в'язучих матеріалів в дорожньому будівництві України. Розроблено технічні умови ТУ У 19.2-02071010-180:2021 «Дорожні нафтові бітуми модифіковані формаліном» та ТУ У 19.2-02071010-181:2021 «Дорожні нафтові бітуми модифіковані малеїновим ангідридом».

Підтвердженням практичної значимості розроблених матеріалів та технологій їх одержання є три патенти України.

Отримані автором теоретичні, технологічні положення та методичні розробки впроваджено і використовуються в навчальному процесі кафедри хімічної технології переробки нафти та газу.

Достовірність і новизна висновків і рекомендацій

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, теоретично обґрунтовані, а їх достовірність і новизна повністю підтверджується проведеними теоретичними та експериментальними дослідженнями. Всі висновки і рекомендації базуються на масиві експериментальних даних, отриманих з використанням сучасних стандартизованих та обґрунтованих методів досліджень.

Публікації та апробація результатів дисертаційної роботи

Основний зміст дисертаційної роботи висвітлено у 48 наукових працях, з них 2 монографії, 12 статей у наукових фахових виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science; 7 статей у наукових періодичних виданнях інших держав, які включено до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та Web of Science; 3 статті у наукових фахових виданнях України; 3 патенти на корисну модель, 21 тези доповідей та матеріали конференцій.

Аналіз змісту і структури дисертаційної роботи

Дисертаційна робота за обсягом та структурою відповідає діючим вимогам. Дисертація складається зі вступу, шести розділів, висновків, списку використаних джерел літератури та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і завдання досліджень, відображено наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, наведено відомості про апробацію результатів роботи та публікації, визначено особистий внесок здобувача під час виконання роботи.

В першому розділі проведено ґрунтовний огляд наукової та технічної літератури, що стосується існуючих методів та технологій виробництва дорожніх бітумів та наступного їх модифікування із використанням різноманітних добавок з характеристикою їх недоліків. Показано переваги хімічного модифікування бітумів над фізичним. На основі проведеного огляду літератури обґрунтовано вибір вихідних речовини для здійснення процесів хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів, з метою одержання ефективних в'язучих матеріалів для дорожнього будівництва, а також сформульовано мету та завдання дисертаційної роботи.

Слід відзначити, що перелік використаних джерел достатньо різноманітний, містить вагому частину посилань на сучасні джерела наукової літератури останніх 5..10 років за темою дисертації, повністю відображає напрямок дослідження.

У другому розділі наведена характеристика вихідних матеріалів, які використовувались в роботі. Представлені методики здійснення процесів одержання модифікатора-реактопласта та хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів. Наведено методи аналізу і випробування сировини та продуктів процесів хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів.

Третій розділ присвячено розробленню технологій одержання реактопласичного полімеру із дешевої вітчизняної сировини та модифікування бітумів. Здійснено вибір ефективної сировини з метою одержання ефективного модифікатора дорожніх бітумів. Встановлено вплив технологічних параметрів, вмісту та природи каталізатора, співвідношення компонентів вихідної композиції на процес поліконденсації «сирих» (технічних) фенолів із формальдегідом, властивості одержаних модифікаторів та властивості модифікованих бітумних

сумішей. Розроблені експериментально-статистичні моделі та встановлені оптимальні значення чинників керування процесами одержання реактопластичного модифікатора та модифікування бітумів.

Четвертий розділ присвячено дослідженню процесів хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів формальдегідом. Встановлено доцільність використання різних за природою розчинників на процес хімічного модифікування різних типів сировини. Здійснено вибір оптимального каталізатора процесу модифікування гудрону з метою одержання в'язучих матеріалів. Встановлено вплив основних чинників керування процесом модифікування, а саме: температуру, тривалість, кількість модифікатора (формаліну) та каталізатора на основні експлуатаційні властивості одержаних продуктів. Досліджено експлуатаційні властивості одержаних гудронів, модифікованих формальдегідом. Розроблені нові типи в'язучих матеріалів використані для одержання щебенево-мастикових асфальтобетонних сумішей та асфальтобетонів на їх основі, які випробувані у промислових умовах.

У п'ятому розділі досліджені процеси послідовного хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів малеїновим ангідридом та поліетиленгліколями. Встановлено вплив технологічних параметрів та вмісту малеїнового ангідриду на основні експлуатаційні властивості одержаних бітумних матеріалів. Досліджені закономірності впливу молекулярної маси поліетиленгліколів та основні технологічні параметри процесу модифікування малеїнізованих нафтових залишків і бітумів поліетиленгліколями на основні експлуатаційні властивості одержаних бітумних матеріалів. Здійснені комплексні дослідження по вивченню експлуатаційних властивостей одержаних бітумних матеріалів. Обгрунтовані склади щебенево-мастикових асфальтобетонних сумішей, сформовані і випробувані асфальтобетонні керни на їх основі.

У шостому розділі розроблено основи технологій хімічного модифікування нафтових залишків і бітумів – розраховані матеріальні баланси процесів, запропоновані принципові технологічні схеми та показано економічну доцільність реалізації таких технологій у нафтопереробній промисловості та/або дорожньому будівництві.

Висновки дисертації є ґрунтовними і базуються на результатах, одержаних здобувачем особисто, та висвітлюють наукову новизну і практичне значення роботи.

Зауваження та дискусійні положення

1. Не обґрунтовано чому у розділі 3 проведено одержання та дослідження бітумних емульсій із використанням бітумів, модифікованих термореактивним модифікатором – фенолоформальдегідними смолами, а в наступних двох розділах (4 та 5) дослідження бітумних емульсій, із використанням гудронів та бітумів, модифікованих формальдегідом та малеїновим ангідридом, не було проведено.

2. В дисертаційній роботі не досліджена зміна вмісту в'язучих у різних видах ЩМА на їх властивості. Відповідно не встановлена оптимальна кількість кожного в'язучого за критеріями визначених показників якостей асфальтобетонів.

3. В четвертому розділі дисертаційної роботи не описано вплив каталізаторів процесу одержання в'язучих (на основі гудронів) на зміну фізико-механічних властивостей зразків із ЩМА-15. Як наслідок варто було б навести ефективність каталізаторів щодо властивостей ЩМА-15, як це наведено безпосередньо для в'язучого (табл. 4.5 та рис. 4.9).

4. В четвертому розділі дисертаційної роботи (таблиця 4.23) показник границі міцності при стиску після водонасичення за температури 20 °С визначений лише для ГМФ-4, внаслідок чого він не є порівняльним та інформативним по відношенню до інших в'язучих.

5. У п'ятому розділі дисертаційної роботи в повній мірі не обґрунтовано вплив малеїнового ангідриду (МА) і поліетиленгліколів (ПЕГ-400 та ПЕГ-2000), як окремих модифікаторів в'язучого для ЩМА та їх роль в комплексному модифікуванні разом із іншими добавками за критеріями покращення фізико-механічних властивостей ЩМА-15 та ЩМА-20.

6. Чи є безпечним для навколишнього середовища та людини використання в'язучих, одержаних методами хімічного модифікування у дорожній галузі, оскільки деякі запропоновані реагенти-модифікатори та сировина їх одержання є шкідливими.

Висновок

Зазначені зауваження не знижують позитивної оцінки дисертаційної роботи. Дисертація Гуньки Володимира Мирославовича є завершеною працею, в якій отримані науково обґрунтовані результати, які забезпечують вирішення наукової проблеми створення науково-технічних основ технології модифікування нафтових залишків і бітумів і на їх основі в'язучих матеріалів для дорожнього будівництва.

Дисертаційна робота має важливе наукове та практичне значення і за ступенем обґрунтованості викладених науково-теоретичних і науково-практичних положень, достовірністю і новизною отриманих результатів, висновків і рекомендацій, повністю відповідає вимогам до докторських дисертацій згідно пп. 7, 8, 9 «Порядок присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, а здобувач Гунька Володимир Мирославович, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.07 – хімічна технологія палива та паливно-мастильних матеріалів.

Офіційний опонент:

*завідувач кафедри мостів, тунелів
та гідротехнічних споруд*

*Національного транспортного університету,
доктор технічних наук, професор*

Артур ОНИЩЕНКО

Підпис доктор технічних наук, професор

Онищенко А.М. завіряю

Вчений секретар НТУ

к.т.н., професор

Олександр МЕЛЬНИЧЕНКО